
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il 
noleggio di n. 3 autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone 
in favore della società ALD Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione 
€ 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 9647160048.

Estensore: Sig.  Stazi Angelo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  08/02/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  08/02/2023                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  504020299,516040605          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 42/2023-2024-2025-2026-2027-2028  
                                                                                               
Data 10/02/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.2/D.G.f.f. del 01.02.2023, con la quale il Direttore Generale f.f., nominato 
con deliberazione n. 1/D.G.f.f. del 01.02.2023, conferisce deleghe al Direttore Sanitario e ai Dirigenti 
preposti alle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui agli allegati A e B alla deliberazione 2/DGff/2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
  con atto deliberativo n.61/DG del 23/01/2020 questa Azienda ha disposto l'adesione alla 

Convenzione Consip "Autoveicoli in noleggio 13" - lotto 3, avente ad oggetto "noleggio a 
lungo termine di autoveicoli senza conducente" per il noleggio di 6 autoveicoli, 3 Fiat Panda 
Van e 3 Ford Transit presso la società Leasys S.p.A., per le esigenze delle U.O. della ASL di 
Rieti;

  i contratti di noleggio per i suddetti 6 veicoli scadranno nel periodo compreso tra maggio e 
novembre 2023;

  sussiste la necessità di proseguire il servizio di che trattasi e, vista l’attuale situazione geo-
politica che rende particolarmente lunghi i tempi di consegna delle vetture, di avviare subito 
l’iter propedeutico all’individuazione di un nuovo contraente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recante il codice dei contratti di seguito denominato come 
Codice;

RICHIAMATE:
- le disposizioni di cui alla DGR n. 988 del 30.12.2021 avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-ter del 
regolamento regionale n.1/2002 e smi.”
- che le Aziende Sanitarie sono in ogni caso tenute a verificare la possibilità di utilizzare le 
iniziative e gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. con l’obbligo di ricorrervi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 449 L. n. 296/2006 e del quadro normativo correlato;



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, che prevedono 
l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n. 3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati e centralizzati;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49/2018 recante “l’approvazione 
delle linee guida di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”

RITENUTO opportuno, i sensi degli artt. 31 e 101 del Codice e dei sopra richiamati Decreto MIT n. 
49/2018 e delle linee guida Anac n. 3, individuare quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing Antonino Germolè, Responsabile della 
UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il sig. Angelo Stazi in servizio presso il parco 
auto c/o la U.O.C. Tecnico Patrimoniale del UOC;

CONSTATATO che il RUP ha rilevato la presenza sulla vetrina Consip S.p.A, “acquistinretepa” 
di un Accordo Quadro ("Veicoli in noleggio 2 – ID 2470") relativo al noleggio a lungo termine di 
autoveicoli senza conducente;

CONSIDERATO che a seguito di istruttoria effettuata di concerto con la Direzione aziendale, il 
RUP ha stimato in n. 6 le autovetture necessarie a soddisfare le necessità della ASL di Rieti;

PRESO ATTO che le tipologie di autoveicoli presenti nel lotto 3 - CIG: 914075125A del predetto 
Accordo Quadro hanno caratteristiche confacenti con le esigenze aziendali e nello specifico:

DATO ATTO che l’importo di adesione al predetto Accordo Quadro – CIG “derivato”: 
9647160048 è pari ad € 125.803,38 oltre IVA come di seguito suddiviso:

 € 114.475,80 oltre IVA per il noleggio delle vetture per un periodo di 60 mesi;
 € 11.327,58 oltre IVA per l’opzione di proroga fino ad un massimo di 6 mesi (180gg) così 

come previsto al punto 2.16 del capitolato tecnico dell’Accordo Quadro;

Operatore 
economico Quantità Modello

Canone Mensile +
BL.BOX Avanzata,

RCA Totale, PN. 
Invernali,

colore Bianco Gelato 
cod. 5CH

 Euro al mese IVA 
Esclusa

Importo totale 
noleggio per 60 
mesi oltre IVA

ALD 
Automotive 
Italia S.R.L.

3 Fiat Panda Van 1.0 T3 
70Cv S&S 233,33 € 41.999,40

ALD 
Automotive 
Italia S.R.L.

3

Ford Transit Custom 
Combi 320 L1H1 Trend 

2.0 EcoBlue MHEV 130Cv 395,98 € 71.276,40



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

RITENUTO necessario, per quanto sopra di: 
 procedere all'adesione all’ Accordo Quadro "Veicoli in noleggio 2" lotto 3 - CIG: 

914075125A per il noleggio di n. 6 autoveicoli come sopra analiticamente indicati;
 di dare mandato al RUP di procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura sulla 

piattaforma telematica di negoziazione della CONSIP S.p.A. per gli importi di seguito 
indicati:

Operatore 
economico

CIG 
“derivato” Descrizione Importo IVA 

esclusa
Importo IVA 
inclusa

Fiat Panda Van 1.0 T3 
70Cv S&S € 41.999,40 € 51.239,27

Consegna + riconsegna 
a domicilio € 600,00 € 732,00

Ford Transit Custom 
Combi 320 L1H1 Trend 
2.0 EcoBlue MHEV 
130Cv

€ 71.276,40 € 86.957,21

ALD 
Automotive 
Italia 
S.R.L.

9647160048

Consegna + riconsegna 
a domicilio € 600,00 € 732,00

TOTALE € 114.475,80 € 139.660,48

 di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo all’opzione di proroga 
per l’importo complessivo di € 13.819,65 IVA 22% inclusa;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 486 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato 
il "Regolamento recante la disciplina per la corresponsione del fondo incentivante di cui all'art. 113 
del D.lgs 50/2016", di seguito "Regolamento";

VISTI gli artt. 4 e 9 del sopra citato Regolamento, il quale individua le percentuali per la 
determinazione del fondo incentivante di cui all'art. 113 del Codice;

VISTO l'art. 113, comma 5-bis. del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita espressamente: "Gli 
incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli 
lavori, servizi e forniture”;

RITENUTO di accantonare, in virtù dell'art. 113 del Codice, la somma di € 2.289,52 comprensiva 
degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, pari al 2% dell'importo stimato 
dell'appalto, così come previsto dal sopra menzionato "Regolamento recante la disciplina per la 
corresponsione del fondo incentivante di cui all'articolo 113 del decreto legislativo n. 50/2016" 
della ASL di Rieti;

VISTO l'art. 7 del Regolamento che, in ottemperanza ai commi n. 3 e 4 dell'art. 113 del Codice, 
prevede che l'accantonamento avvenga secondo le seguenti modalità:

a) 80% (ottanta per cento) delle risorse quantificate sul fondo premialità e fasce secondo 
quanto sancito dall'art. 103 del CCNL del personale comparto Sanità 2019-2022;

b) 20% (venti per cento) delle risorse quantificate su apposito Conto di costo dedicato da 
destinare, ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti 
a destinazione vincolata;

RITENUTO pertanto di prevedere l’accantonamento, ai sensi dell’art. 113 del Codice e delle 
disposizioni del sopra menzionato Regolamento aziendale, della somma di € 2.289,52 comprensiva 



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 2% dell’importo di adesione, come di 
seguito specificato:

 € 1.831,62 per le finalità di cui all’art. 113 comma 3 del Codice;
 € 457,90 per le finalità di cui all’art. 113 comma 4 del Codice;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI ADERIRE all’ Accordo Quadro " Veicoli in noleggio 2 – ID 2470" lotto 3 - CIG: 
914075125A per il noleggio di n. 6 autoveicoli come indicati in narrativa;

2. DI DARE MANDATO al RUP di procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura con le 
modalità previste dalla piattaforma telematica di negoziazione della CONSIP S.p.A.; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di spesa complessivo, per i 60 mesi della durata dei noleggi, 
è pari ad € 139.660,48 IVA 22% inclusa:

Operatore 
economico

CIG 
“derivato” Descrizione Importo IVA 

esclusa
Importo IVA 
inclusa

Fiat Panda Van 1.0 T3 
70Cv S&S € 41.999,40 € 51.239,27

Consegna + riconsegna 
a domicilio € 600,00 € 732,00

Ford Transit Custom 
Combi 320 L1H1 Trend 
2.0 EcoBlue MHEV 
130Cv

€ 71.276,40 € 86.957,21

ALD 
Automotive 
Italia 
S.R.L.

9647160048

Consegna + riconsegna 
a domicilio € 600,00 € 732,00

TOTALE € 114.475,80 € 139.660,48

4. DI DARE ATTO altresì che l’onere derivante dal presente provvedimento, comprensivo della 
quota incentivo ex art. 113 del Codice, è pari ad € 141.950,00 oneri ed IVA inclusa;

5. DI IMPUTARE l’onere relativo al noleggio delle vetture per la durata contrattuale di 60 mesi 
pari a € 139.660,48 IVA 22% inclusa sul conto economico 504020299 "Canoni di noleggio 
autovetture", in coerenza con il budget settoriale assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale, 
secondo il seguente schema:

 €   6.983,03 per l’esercizio dell’anno 2023
 € 27.932,10 per l’esercizio dell’anno 2024
 € 27.932,10 per l’esercizio dell’anno 2025
 € 27.932,10 per l’esercizio dell’anno 2026
 € 27.932,10 per l’esercizio dell’anno 2027
 € 20.949,05 per l’esercizio dell’anno 2028

6. DI ACCANTONARE ai sensi dell’art. 113 del Codice e delle disposizioni del sopra 
menzionato Regolamento aziendale, la somma di € 2.289,52 nell’esercizio 2023, comprensiva 



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 2% dell’importo di adesione, come di 
seguito specificato:

 € 1.831,62 sul fondo premialità e fasce secondo quanto sancito dall’ art.103 CCNL 
del personale comparto Sanità 2019-2022,

 € 457,90 da accantonare su apposito sottoconto 516040605 “Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/2016”, 

7. Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’opzione di proroga previsto 
al punto 2.16 del capitolato tecnico dell’Accordo Quadro per l’importo complessivo di € 
13.819,65 IVA 22% inclusa;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2 – ID 2470” Lotto 3 per il noleggio di n. 3 
autovetture Fiat Panda Van e di n. 3 furgoni a 9 posti adibiti al trasporto di persone in favore della società ALD 
Automotive Italia S.R.L., per un periodo di 60 mesi. Importo di adesione € 114.475,80 oltre IVA – CIG “derivato”: 
9647160048.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/02/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-02-15T15:38:45+0000


		2023-02-16T07:59:14+0000
	Firma applicativa




